

Ai sensi dell'art. 151 del testo unico degli enti locali n. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria per come segue:

INTERVENTO <u>20260/1</u>	<input type="checkbox"/> Prenotazione <input checked="" type="checkbox"/> Impegno n° <u>2087/14</u>	€ <u>1.951,98</u>
	n°	
	n°	
	n°	
	n°	

Il 18-02-16 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to A. Colletto

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
E/O DEL SERVIZIO

F.to M. Gattuso

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to G. Schembri

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo per quindici giorni consecutivi.

Li 18-02-16

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to G. Schembri

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.



Dalla Residenza Municipale, li 18-02-16

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA

PROVINCIA DI PALERMO

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

DETERMINAZIONE

N° <u>52 12016</u> del Registro	OGGETTO: Liquidazione 2° acconto incentivo al progettista ed al RUP relativamente ai lavori di ristrutturazione, adeguamento e messa in sicurezza della scuola media "Dante Alighieri"
Settore: Lavori Pubblici	CUP:G69D13000290000

L'anno duemilasedici, il giorno Dievòlto, del mese di Febbraio,
nella sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a seguito dell'entrata in vigore della L.R. 23/98 che ha recepito nell'OREL l'art. 6 della L. 127/97, come modificato dalla L. 191/98, valgono i seguenti principi di Legge:

"Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi elettivi, mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti". (art. 51, comma 2, L. 142/90);

"Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell'Ente. Sono ad essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico". (art. 51, comma 3)

- ✓ Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei criteri generali da parte del Consiglio Comunale (atto N° 60 del 29/11/1999);
- ✓ Visto il D.Lgs. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni;
- ✓ Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999;
- ✓ Visto il nuovo C.C.N.L. EE.LL. dell'01/04/1999;
- ✓ Accertata la competenza del responsabile del Settore per l'adozione del provvedimento in oggetto.

Premesso

Che l'Amministrazione comunale nel quadro delle proprie esigenze ha inteso adeguare e mettere in sicurezza la scuola media che è una struttura in C.A. costruita negli anni 70 per cui la costruzione presenta segni di deterioramento che devono essere ripristinati;

Che l'Amministrazione volendo intervenire nell'immediato al fine di attuare gli interventi necessari per la messa in sicurezza della scuola media in data 02/09/2013, con nomina sindacale, ha incaricato il dotto V. G. Alfonso, dipendente di questo Comune, per la predisposizione di un progetto di livello esecutivo dei lavori di Recupero, adeguamento e messa in sicurezza della scuola media statale "Dante Alighieri";

Che il predetto tecnico ha predisposto il progetto esecutivo, dei lavori in premessa citati, dell'importo complessivo di €. 758.438,66 di cui € 537.386,00 per lavori comprensivi di € 21.495,44 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 221.052,66 per somme a disposizione dell'Amministrazione, approvato con atto deliberativo di G.c. n. 152 5/09/2013;

Che con D.D.G.n 4500 del 15/10/2013 l'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale ha decretato l'inserimento in graduatoria dei progetti ammissibili e finanziabili, ai sensi della legge 98/2013, ai fini di dare attuazione a quanto previsto nell'art. 18 commi 8-ter e 8 quater del D.L. 21 /2013 n 69 ovvero il Decreto del Fare;

Che, pertanto, come previsto nel D.M. n. 906 del 5/11/2013 del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca che ha assegnato le risorse economiche necessarie, (totale €. 16.000.000,00 di cui €. 758.438,66 per il progetto del Comune di Castronovo di Sicilia), all'art. 2 autorizza gli enti locali beneficiari ad avviare le procedure di gara per l'aggiudicazione dei lavori i quali devono essere affidati entro il 28/02/2014 pena revoca del finanziamento stesso;

Che con determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. n.724 del 16/12/2013 è stato approvato lo schema del bando di gara per l'affidamento dei lavori in argomento a mezzo di procedura aperta di cui all'art. 3 comma 37 e art. 55 del D.Lgs. n. 163/2006 come recepito in Sicilia dalla L.R.n. 12/2011;

Che la gara è stata esperita dal 03/02/2014 al 24/02/2014;

Che i lavori sono stati aggiudicati alla ditta DIVA s.r.l. di Vallelunga Pratameno (CL) che ha offerto un ribasso del 32,5288 sull'importo a base d'asta giusto contratto n.69 di rep del 25/08/2014, registrato a Lercara Friddi il 2/09/2014 al n. 995 per un importo contrattuale complessivo di €.444.066,07;

Che i lavori sono stati consegnati il 5/09/2014, hanno avuto inizio in data 15/09/2014 e sono stati ultimati;

Che con atto deliberativo di G.C. n.140 del 6/08/2015 è stata approvata una perizia di variante e suppletiva dell'importo complessivo di €. 638.995,23 di cui €.462.443,12 per lavori con un aumento rispetto al precedente importo contrattuale di €.18.377,06 con l'utilizzo degli imprevisti e da economie ed €. 176.552,11 per somme a disposizione dell'amministrazione;

Che tra le somme a disposizione dell'Amministrazione sono state previste le somme per la progettazione interna all'ufficio tecnico ed il Rup per un totale di €.9.246,77;

Che con determinazione del Responsabile del Settore n.281 del 1/07/2015 è stato liquidato un primo acconto di €. 7.000,00;

Che i lavori sono stati ultimati e si può procedere alla liquidazione di quanto dovuto per €. 2.246,77;

Che sulle somme già accreditate dal Ministero si è verificata un'economia di 4.881,83, a seguito di perizia, sulla voce indagini strutturali e che si sta predisponendo liquidazione

per €. 2.929,85 a favore della ditta che ha eseguito interventi di pulizia nell'edificio oggetto, rimanendo un residuo di €. 1951,98;

Ritenuto, pertanto di poter procedere alla liquidazione di un secondo acconto al progettista e al RUP con collaboratori per la somma disponibile;

DETERMINA

1. Di liquidare la somma di €.1.951,98 per il pagamento dell'incentivo spettante al progettista ed al RUP per un secondo acconto come da prospetto allegato alla presente relativamente ai lavori di Recupero, adeguamento e messa in sicurezza della scuola media statale "Dante Alighieri";
2. Di imputare la relativa spesa al cap 20260 -RIS.4182 e procedere al pagamento di quanto spettante, dando atto che sarà inoltrata richiesta al Ministero per la somma restante da liquidare;
3. Di dare atto che la realizzazione dell'opera trova copertura finanziaria giusto decreto citato in premessa e che occorre inoltrare richiesta di ulteriore accreditamento delle somme necessarie al Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la superiore proposta di determinazione;

Dato atto della regolarità della presente proposta;

DETERMINA

-di fare propria la superiore proposta in ogni sua parte che qui si intende integralmente approvata, riportata e trascritta;